Era M.ª C.ª LXX.ª II.ª.

94

1134, Huesca

Ramiro II de Aragón dona a su capellán y doméstico Fort sus siervos en 
Morrano, los cuales se los había dado su hermano, el rey Alfonso I de Aragón, 
y le concede que todas sus compras y roturaciones las tenga ingenuas.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 174r. (B).

Publ. Balaguer (1945: n.º 2, pp. 332-333).

Publ. Ubieto (1988: 17-18, n.º 6).

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus Sancti, 
amen. Ego quidem Ranimirus, Dei gratia rex / Aragonensis, facio hanc car-
tam donacionis et confirmacionis tibi Fortes, meo criato et meo capellano. 
/ Placuit mihi, libenti animo et spontanea uoluntate, et propter seruicium 
quod mihi fecisti et cotidie facis, ideoque dono et concedo tibi illos meos 
excusatos de Morrano, quos dedit mihi frater meus Adefonsus, cui sit re-
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quies, / ut sedeant tuos per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni 
mea posteritate.

Et similiter affirmo tibi / comparare aut escalidare extra capud man-
sum ut habeas francum et liberum et quietum.

/ Signum regis (blanco) Ranimiri.

Facio, uero, hanc cartam era M.ª C.ª LXX.ª II.ª, in ciui- / tate Oscha, 
quando frater meus Adefonsus fuit defunctus.

Episcopus Dodus, electus, in Osca et in Iacca. Ego, electus, / in Rota 
et in Barbastro, abbas Fertunio in Montearagone, episcopus Guarcia de 
Moxone in Cesaragus- / ta, Fortunio Galinz in Osca, Ferriz in Sancta Eulalia, 
Michael in Castello Arraro, Sanxo, filio de / Iohan Galinz, in Lauata.

Ego Raimundus, scriptor, iussu domini mei regis, hanc cartam scripsi 
et de / manu mea hoc signum (blanco) feci.

95
[1104-1134]

Alfonso I de Aragón concede a su botellero Fortún Galíndez las casas y los 
alodios que Íñigo Aznárez y Fortún Aznárez tuvieron en Bascuás, y lo que am-
pliara en ellas en escalio.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 177r-177v. (B).

Publ. Lema (1990: 461-462, n.º 302).

In Christi nomine et eius gratia. Ego Adefonsus Sanchiz, Dei gra-
tia Aragonensium rex, facio hanc cartam donatio- / nis ad te Fertungo 
Galindez, meo botilero. Placuit mihi, libenti animo et propter seruicia que 
mihi fecisti, / dono tibi in Bascuasse illas casas de Enneco Acenarz et de 
Fertungo Acenarez cum tota eorum heredi- / tate, que pertinet ad istas 
supranominatas casas et sicut illos inde fuerunt tenentes de casas et de 
alodes. / Et concedo tibi quantum ibi potueris laborare et examplare in sca-
lidum, et quod habeas hoc totum superius / scriptum ingenuum et liberum 
et francum ad tuam propriam hereditatem, per facere inde totam tuam 
uoluntatem, tu et filii tui, et omnis generacio uel posteritas tua, salua mea 
fidelitate et de mea posteritate, per secula cuncta.

Signum (blanco) Adefonsi.
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[1104-1134]

Fortún Galíndez hace testamento, dejando una parte de su patrimonio al prio-
rato de San Pedro el Viejo de Huesca, en concreto su patrimonio en Bascuás 
y Banastón, dieciocho vacas, tres novillos, un toro y la mitad de las ovejas que 
tiene con Jimeno Dat, de Banastón.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 177v. (B).

In Dei nomine. Hec est carta, quam facio ego, Fertun Galinz, pro anima 
mea et pro redempcione peccatorum meorum, domino / Deo et ecclesie 
antique Sancti Petri de Oscha. Si fererit Deus uoluntatem de me, dono 
Deo et Sancto Petro illam heredita- / tem meam de Baschos, quam dedit 
mihi dominus meus rex Adefonsus, et dono illam aliam hereditatem de 
Banaston, / et dono XVIII uacas, et unum taurum, et tres nouellos, et de illa 
exercadura de illas oues, quam habeo / cum Exemen Dato de Banaston, 
silicet C minus una, dono medietatem ad supradicta ecclesie Sancti Petri, 
et / aliam medietatem illis confratribus de Sancta Iusta, de mea parte que 
pertinet ad me.

Et aliam hereditatem / de Portulas dono Deo et ecclesie de Sancta Iusta 
quantum ad me pertinet, casas et horreum. E laxo unum super / lectum 
ad Sanctum Vincencium de Portulas. Et omnes alios parinos et omnia que 
sunt in ipsa casa dono ad / Lupo Galinz.

Et illas casas de Belsa et illos mechinos dono ad Guillelmum Fort.

Et unum bouem quem habeo / cum Santz Gamizans dono ad Sanctum 
Vicencium de Portulas.

Et una mea mula sit uendita unde sol- / uant illum alcal XI solidos.

Et illum francum de Sancta Maria de Portulas soluant XV solidos.

Et illam mulier que / seruiat mihi XIIII solidos.

Et illum qui scripsit hanc cartam V solidos.

Et sunt spondaleros de hoc suprascriptos / Ordonus, et Petrus de Denia 
et Guarcias Dato.
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1135-11, Jaca

Ramiro II establece que la calatura que le daban los habitantes de San 
Esteban sea entregada para la obra de la iglesia del monasterio de San Úrbez, 
así como el cerdo y la casa de Jimeno y sus hermanos del lugar de Fragen.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 13. (R10). (A).

Publ. Arco (1930b: 77, n.º VII).

Publ. Ubieto (1988: 101-102, n.º 81).

[Crismón]. Sub Christi nomine et eius diuina gratia, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti, amen. Ego quidem Ranimirus, Dei prouidencia aragonensium 
rex, facio hanc / cartam ingenuitatis uobis, totos barones et feminas de Sancti 
Stephani, et uobis, don Ximino et domna Oria, uestra germana de Fraxeno. / 
Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate, et propter amorem Dei et 
animabus parentum meorum, et propter amorem Sancti Urbici et Sancti Sal- 
/ uatoris et opera ipisus ecclesie. Ideo ingenuo uobis illa calatura quod sole-
batis donare in diebus antecessoribus meis, ut iam amplius non illam donetis 
/ in secula seculorum. Et mando uobis quod illo carnal et illa conueniencia 
que debeatis dare ut donetis illam ad opera de predicto Sancto Saluatore. / 
Et hominibus ibidem747 Deo seruientibus et non inde respondeatis ad nul-
lum alium hominem de hoc seculo. Et ut habeatis et possideatis hoc / totum 
suprascriptum firmum et quietum, uos et filii uestri et omnis posteritas748 
uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate,749 per secula seculo-
rum. / Et similiter uobis don Eximino de illo (fórmula de signo real) porco de 
illa uestra casa de Fraxeno cum uestros germanos mitto / ad illa mea opera.

Signum regis (signo) Ranimiri750

/ Facta carta era M.ª C.ª LXX.ª III.ª in mense nouembris in uilla que 
dicitur Iacha.

Regnante me, Dei gratia rex, in Aragone et in / Superarbi atque in 
Ripacurcia, episcopus Dodus in Oscha et in Iaka, comes Arnal Mir palia-
rensis in Boile, uicecomitissa / domina Taresa in Unocastello, Petro Taresa 
in Osca et in Borga, Frontin in Elson, Peregrin in Napal et in Alquezar / 
Garcia Garcez de Oska in Escanella, Pere Ramon in Stata, Fertung Date in 
Barbastro, Maça in Alakestre.
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Eximino scribtor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et 
de manu mea hoc signum (signo) feci.

98

1136-6, Huesca

Ramiro II de Aragón dona al monasterio de San Úrbez a Malo Pilo con su 
descendencia, presente y futura, y con el censo que paga al rey para que con-
tribuya a la construcción de su iglesia. Además, establece que no sirva a otro 
señor sino al monasterio y al rey, y que pueda comprar, vender y roturar sin 
pagar determinados impuestos.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 14. (R.12). (B).

[Crismón]. In Christi nomine et eius diuina clemencia. Ego Ranimirus, 
Dei gratia Aragonensium rex, fa[cio h]anc751 cartam tibi Malo Pilo et filiis 
tuis de Nocito et (roto) [ilegible].752 Placuit [mihi]753 et libenti animo, et / 
spontanea uoluntate, et obtimo cordis affectu, et propter amorem Dei, be-
ate Dei genitricis Marie, [et]754 eiusdem beato Hurbicio, et animabus pa-
rentorum meorum, et [cui abeant]755 requiem sempiternam, amen. / Ideo, 
ego mito tibi, et filiis tuis et omnis generacio uel posteritas tua, ad se-
ruicio domino Deo et beat[o]756 Hurbicio [ad]757 illa opera de illa ecclesia 
cum illum t[ribu]tum758 quod [ad me facis]:759 et per nomen kafiz tritico / 
unumquemque anno hoc, faciendo tu et posteritas tua habeas potestatem 
per conparare et per uendere [et]760 per examplare sine alio in censum, 
sine alia letda, [neque]761 carnara[ie]762 in tota / mea terra, nisi a domino 
Deo et beato Hurbicio in illa opera de illa ecclesia, sicut superius scriptum 
est. Et non seru\i/ias nec respondeas ad nullum alium seniorem, [nisi]763 
(roto)764 et beato [Hurbi]cio765 et suc- / cessoribus meis, que ibidem sunt 
post diebus meis.

/ Signum regis (signo) (signo)766 Rd(tinta borrada)sti (tinta borrada) Rv 
(tinta borrada).767

/ Facta uero [hanc c]artam768 in uilla que dicitur ciuitas Osca in men[se]769 
iunio in era M.ª C.ª LXX. IIII.

Regnante me Ranimirus [Dei gratia]770 rex in Aragon et in Supa[rbe]771 
siue [in Ri]pacorçia,772 ep[iscopus Dodo in]773 Osca (roto) / episcopus 

104 105

Guizfredus [in Rota],774 abbas Ximinus in Sancti Iohannis de Pinna, abbas 
Martinus [in]775 Sancti Uictoriani de Suparbe, abbas Frango in Montearaon, 
senior in Sotero Blascho Frangon, Petro Ataresa in Osca, Ferriz in Sancta 
Eulalia, Gomiz in / [Boleia],776 Pelegrin in [Nabal],777 Frango Dat in Barbastro, 
comite de Pallars Arnal Mir in Boil, Petrus Ramon in Stata.

Ego Malo Pilo facio presente ad uos, domino meo rex, expleta cartam 
de scribere de mea pauperitate: XL solidos / (roto) denarios et IIII carneros.

/ [Ioha]nnis de Abenozit, scriptor [regis],778 sub iussione domini mei re-
gis scripsi et hoc signum (signo) feci.

99

[1136]-6, Huesca779

Ramiro II de Aragón entrega a Íñigo Arceiz al servicio de San Úrbez para la 
construcción de la iglesia, y para el futuro con el censo que paga al rey, esta-
bleciendo que todo lo que aumente su explotación quede libre de carga algu-
na, excepto el censo que hace y que sea a favor de este monasterio. Por otro 
lado, Íñigo Arceiz dona al rey cien sueldos y seis carneros.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 17. (R.14). 
(B).

Publ. Arco (1930b: 78-79, n.º IX).

Publ. Ubieto (1988: 111-112, n.º 90).

In Chisti nomine et eius diuina clemencia. Ego Remirus, Dei gracia 
Aragonensium, rex facio hac carta tibi / Enecho Arçietis et uxor tua Macha 
Fiunca et filiis et filiabus tuis de Noçito. Placuid mihi libenti animo et spon-
ta- / nea uoluntate et obtimo cordis affectu, et propter amorem Dei et beate 
Dei genitricis Marie et eiusdem beato Hurbi- / cio, et animabus parentum 
meorum, cui abeant requiem sempiternam amen. Ideo mito a tibi Enecho 
Arçietis, et a filii / tuis et omnis generatio tua uel posteritas tua, ad serui-
cio domino Deo et beato Hurbiçio ad illa opera de illa ecclesia / cum illum 
tributum quod ad me facis, et per nomen uno kafiz de tritico per unum-
quemque anno, hoc faciendo tu et posteri- / tas tua habeas potestate per 
comprare et per uendere et exanplare et escharidare sine alio in censu 
quod non / facitis mihi, neque leçda, neque monetaie, neque quinta, neque 
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erbaie, neque ulla omnia seruiçia regalia in tota / mea terra, nisi ad domino 
Deo et beato Hurbiçio in illa opera de illa ecclesia sicut scriptum est. Ita 
uolo ut non seruia[s], / non respondeas ad nullum alium seniorem, nisi ad 
dominio Deo et beato Hurbiçio et sucesoribus meis qui ibi- / dem sunt post 
diebus meis in Noçito, et in ceteris locis ubi fueris, seruies beato Hurbiçio. 
Signum re- / gis. Remiris.

/ Facta uero hec carta in uilla qui dicitur ciuitas Osca in mense iunio in 
era M.ª C.ª LXX.ª / VII.ª.

Regnante me Remirus Dei gracia rex in Aragon et in Sobrarbe et in 
Ripagorça, episcopus Dodus in Osca, / episcopus Guefredus in Roda, ab-
bas Xemeninus in Sancti Iohannis de la Penna, abbas Martines in Sancti 
Uictoriani de / Suprarbe, abbas Fortungo in Montemaragonis, senior in 
Soprarbe Blasco Franchones, Petri Taresa in Osca, Ferriç [in] / Sancta 
Eulalie, Gomeç in Bolea, Pelegrin in Nabal, Francho Dat in Barbastro, co-
mite in Pallars Arnal Mir / in Boil.

Ego Enecho Arçietis facio present ad uos domino meo rex expleta carta 
de scribere de mea paupertate / centum solidos et VI carneros.

Ego Petrus de Abinaçar scriptor domini mei rex scripsid hoc signum 
(espacio en blanco donde no se pone el signo) feci.

/ Data fuid ista carta ad Enecho Arçietis incus in Sancti Petri de Osca.

Dominicus Ferrarii puplici notari Sancte Ceci- / lie hanc cartam pre-
sentibus D[ominico] Villadal uichari de Pançano, et Iohanne de Ara sacer-
dos de Morano et et prioris / Sancte Cecilie, et B[ernardo] Sancte Cilie, 
fideliter de iubeo ad iubum translataui et meum signum (signo) aposui.

100
1136, Huesca

Ramiro II de Aragón, junto con la reina Inés, otorgan franquicia a la heredad 
de su criado Calbet y su hermanos en Morrano, al cual además le conceden 
que, salvo su manso principal, todo lo que pueda roturar y comprar en todo el 
reino quede franco.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 15. (B). 
(R.11).
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AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 16. (C). (R.23).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 173v-174r. (D). Es copia de (B).

Publ. Arco (1930b: 77-78, n.º VIII).

Publ. Ubieto (1988: 112-113, n.º 91).

[Crismón].780 In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Ego quidem 
Rainimirus Dei gratia rex, simul cum / coniuge mea regina Agnes, facio 
hanc cartam ingenuitatis uel franquitatis / tibi Calbet de Morrano, meo 
criato, et781 tuos782 iermanos.783 Placuit mihi libenti / animo et spontanea 
uoluntate propter seruicium quod mihi fecisti et cotidie facis, et pro anima 
patris / uel matris mee,784 laudo et afirmo785 tibi hoc superius scriptum. Et 
est ista hereditate unde facio / tibi franco786 in Morrano787 et ad huc dono tibi 
esquaridare et comparare in tota mea / terra extra caput masum integrum, 
quod non disfacias788 ut abeas789 franqum790 et ingenuum, salua mea / fide-
litate et de omni mea posteritate, per secula cuncta, amen.

/ Signum regis (signo)791 Ranimiri.

/ Facta uero hanc cartam ingenuitatis uel franquitatis era M.ª C.ª LXX.ª 
IIII.ª in ciuitate que / uocatur792 Oscha.793

Senior Petro Taresa794 in Oscha, episcopo Dodo in Oscha et in Iacha,795 
abbas Fertunio796 in / Montaragone, don Gomiz in Boleia et in Rosta,797 Ferriz 
in Sancta Eulalia, Frontin in Sos [in Uno]castello,798 / episcopo Guzf\r/edo799 
in Barbastro et in Rota, Sanio800 in Lauata et in Antillone,801 Sanx Sanz802 
d’Er[sun]803 in / Nocito, Garcia804 Exemenos805 in Arrotellare.

Et sunt testes de ista carta Arpa maior[dompno],806 / et Lop Sanz807 de 
Arax,808 et signor809 Enecho810 Lopez811 de Iacha,812 et Andreo et Raimundo813 
de Sangossa.

/ Ego Raimundus814 de Sangossa815 iussu domini816 mei regis hanc car-
tam scripsi et de manu mea hoc signum (signo)817 feci.
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1141-2

Doña Sancha y su hija María venden a San Pedro el Viejo de Huesca dos cam-
pos en Ayera por cien sueldos jaqueses, de los que trescientos donan al citado 
monasterio.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 18. (P. 40). 
(B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 168v. (C).

Publ. Arco (1930b: 95-96, n.º XXXVI).

In Dei nomine. Ego domna818 Sancia de Beschasa et filia mea domna819 
Maria / vendimus duos campos in Aiera pernominatos unum de Nocitello 
et alium de Ancostas820 / per c solidos821 Aimiricho abbati de Sancto Poncio 
et Ademaro priori de Sancto Petro Uetuli822 / de Oscha823 et monachis, 
tam presentibus quam futuris manentibus in Sancto Petro / uetuli824 de 
Oscha,825 ut habeant in perpetuum ad totam uoluntatem eorum faciendam. 
/ Et de istos C solidos, qui sunt iacchensis monete,826 dimittimus ego dom-
na827 Sancia / et filia mea domna828 Maria pro animas829 nostras830 et paren-
tum nostrorum XXX.ta solidos. Et est / inde fidancia de saluetate de totos831 
homines832 Acenar Garcez833 Illo834 Qurbo.835 / Et miserunt illum fidanca836 
domna Sancia et Iohanes Mir, suo837 socio,838 et uxor sua Maria.

/ Facta carta in mense febroario era M.ª C.ª LXX.ª VIIII.ª.839

Imperante Raimundo Berengario comite Barchinonensi et princeps 
Aragonensis.840

/ Et fuit facta ista carta in illo anno quando rex Garcia841 uenit ad o842 
Iacham843 et / misit ignem ad illo844 burgo.845

Et sunt testes846 Sancio847 Fortuniones848 iusticia, / et Exemen Garcez de 
Artosella, et Iohannes filio849 de Ferriz, et Exemen / de Arriulos.850

Et851 Ferriz in Oscha852 et in Sancta Eulalia, et Gomiz in Boleia / et in 
Aierb,853 et Galin Semenos854 in Alchala, episcopus Dodus in Oscha et in 
Iacha et abbas / Fortunius in Montearagonis.855